
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 5  

Τροποποίηση του π.δ. 11/2021 «Τοποθετήσεις, 

μεταθέσεις, αποσπάσεις, διαθέσεις του προσω-

πικού Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυ-

λακής» (Α΄ 21).

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περ. α της παρ. 5 του άρθρου 30 του ν. 

4504/2017 «Δια βίου εκπαίδευση προσωπικού Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενδυνάμωση 
της διαφάνειας και της αξιοκρατίας σε θέματα αρμοδιό-
τητας Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
ενίσχυση της κοινωνικής συμμετοχής στην ακτοπλοΐα, 
θέματα πολιτικού προσωπικού, συμπλήρωση διατάξεων 
για τα λιμενικά έργα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184), όπως 
ισχύει μετά την αντικατάστασή του με την παρ. 7 του 
άρθρου 24 του ν. 4676/2020 (Α΄ 67),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (A΄ 133), και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, όπως προκύ-
πτει από την 2811.8/80038/2022 εισήγηση του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

2. Την 175/2022 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Mε πρόταση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Το άρθρο 2 του π.δ. 11/2021 αντικαθίσταται ως 

ακολούθως:
«1. Τα αντικειμενικά κριτήρια, σύμφωνα με την υπο-

περ. αα` της περ. α` της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 4504/ 
2017, καθορίζονται από το πλέγμα των παραγόντων που 
συνυπολογιζόμενοι επηρεάζουν τις συνθήκες διαβίωσης 
του προσωπικού και συνοψίζονται στους ακόλουθους:

α) απόσταση από τον τόπο προτίμησης, 
β) πληθυσμός της περιοχής,

γ) τουριστικός χαρακτήρας της περιοχής,
δ) μέσα μεταφοράς, σε συνάρτηση και με τις καιρικές 

συνθήκες.
2. Α. Οι Υπηρεσίες στις οποίες υπηρετούν τα στελέχη 

του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. εντάσσονται σε κατηγορίες, με βάση 
τα αντικειμενικά κριτήρια του πληθυσμού της περιοχής, 
του τουριστικού χαρακτήρα της περιοχής και των μέσων 
μεταφοράς, σε συνάρτηση και με τις καιρικές συνθήκες, 
ως ακολούθως:

α) Πρώτη κατηγορία:
Λιμενικές Αρχές:
Αγαθονησίου, Αγίου Ευστρατίου, Αγίου Κηρύκου, 

Αστυπάλαιας, Διαφανίου, Ευδήλου, Κάσου, Καρπάθου, 
Καταπόλων, Λειψών, Μεγίστης, Νισύρου, Οθωνών, 
Οινουσσών, Χάλκης, Σκύρου, Σύμης, Τήλου, Φούρνων 
Κορσεών, Φολεγάνδρου, Ψαρών.

β) Δεύτερη κατηγορία:
βα) Δημόσιες Σχολές Εμπορικού Ναυτικού:
Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) Οινουσσών, 

Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού Σωστικών και 
Πυροσβεστικών Μέσων Οινουσσών.

ββ) Λιμενικές Αρχές:
Αλοννήσου, Αντιπάρου, Γαΐου Παξών, Θήρας, Ίου, 

Ιθάκης, Καλύμνου, Καρδάμαινας, Καρλοβασίου, Κιμώ-
λου, Κύθνου, Κω, Λέρου, Μεστών, Μήθυμνας, Μήλου, 
Μούδρου, Μυκόνου, Μύρινας, Μυτιλήνης, Νάξου, 
Πάρου, Πάτμου, Περάματος Κόλπου Γέρας, Πλωμαρίου, 
Ρόδου, Σάμου, Σερίφου, Σιγρίου, Σίφνου, Σπετσών, Τή-
νου, Ύδρας, Χίου.

βγ) Πλοία Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.:
Τα πλοία Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. της κατηγορίας AI, όπως η κα-

τηγορία αυτή καθορίζεται στον κανονισμό οργάνωσης 
και λειτουργίας των πλωτών επιχειρησιακών μέσων του 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

γ) Τρίτη κατηγορία:
Λιμενικές Αρχές:
Αγίου Νικολάου Βολιμών, Αγίου Νικολάου Λασιθίου, 

Αίγινας, Αλεξανδρούπολης, Άνδρου, Ζακύνθου, Ηγουμε-
νίτσας, Ιεράπετρας, Καρδαμύλων, Καρύστου, Κέρκυρας, 
Κεφαλληνίας, Κύμης, Λαυρίου, Λευκίμης, Μαντουδίου, 
Νεάπολης Βοιών, Πόρου Τροιζηνίας, Σαγιάδας, Σητείας, 
Σκιάθου, Σύρου, Φισκάρδου.

δ) Τέταρτη κατηγορία:
δα) Δημόσιες Σχολές Εμπορικού Ναυτικού:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 11

627



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ628 Τεύχος A’ 11/18.01.2023

Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) Ιονίων Νή-
σων, Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) Καλύμνου, 
Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) Κύμης, Ακα-
δημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) Σύρου, Ακαδημία 
Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) Ύδρας, Ακαδημία Εμπορι-
κού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) Χίου. 

δβ) Λιμενικές Αρχές:
Αγίου Όρους, Αιδηψού, Αγίας Γαλήνης, Γυθείου, Ιτέας, 

Καλών Λιμιώνων, Καστελίου, Κόκκινου Πύργου, Κατα-
κόλου, Κυλλήνης, Λευκάδας, Λίμνης Ευβοίας, Μεσολογ-
γίου, Ναυπλίου, Παλαιόχωρας Σελίνου, Πατρών, Πόρτο 
Λάγους, Πρεβέζης, Πύλου, Χαλκίδας, Χώρας Σφακίων.

ε) Πέμπτη κατηγορία:
εα) Περιφερειακές Διοικήσεις Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.:
Οι 3η, 6η, 8η και 9η Περιφερειακές Διοικήσεις Λ.Σ.-ΕΛ.

ΑΚΤ.
εβ) Λιμενικές Αρχές: Βόλου, Ελευσίνας, Ηρακλείου, 

Θεσσαλονίκης, Ιερισσού, Καβάλας, Καλαμάτας, Κορίν-
θου, Πειραιά, Ραφήνας, Ρεθύμνου, Σαρωνικού, Στυλίδας, 
Χανίων.

στ) Έκτη κατηγορία:
στα) Η Κεντρική Υπηρεσία.
στβ) Περιφερειακές Διοικήσεις Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.:
Οι 1η, 2η, 4η, 5η και 7η Περιφερειακές Διοικήσεις Λ.Σ.-

ΕΛ.ΑΚΤ. στγ) Δημόσιες Σχολές Εμπορικού Ναυτικού:
Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) Ασπροπύρ-

γου, Δημοσία Σχολή Εμπορικού Ναυτικού Σωστικών 
και Πυροσβεστικών Μέσων Ασπροπύργου, Ακαδημία 
Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) Ηπείρου, Ακαδημία Εμπο-
ρικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) Κρήτης, Ακαδημία Εμπορικού 
Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) Μακεδονίας, Δημοσία Σχολή Εμπο-
ρικού Ναυτικού Σωστικών και Πυροσβεστικών Μέσων 
Μακεδονίας, Δημόσια Σχολή Μετεκπαίδευσης Θαλα-
μηπόλων, Κέντρα Επιμορφώσεως Στελεχών Εμπορικού 
Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.).

Β. Τα Λιμενικά Τμήματα της παρ. 1 του άρθρου 72 του 
ν. 4504/2017 κατατάσσονται σε κατηγορίες σύμφωνα 
με όσα προβλέπονται στο ίδιο άρθρο ως ακολούθως:

α) Πρώτη κατηγορία:
αα) Α` Λιμενικό Τμήμα Σαμοθράκης του Κεντρικού 

Λιμεναρχείου Αλεξανδρούπολης. 
αβ) Β` Λιμενικό Τμήμα Κυθήρων του Λιμεναρχείου 

Νεάπολης Βοιών.
β) Δεύτερη κατηγορία:
Α` Λιμενικό Τμήμα Σκάλας Καλλονής του Κεντρικού 

Λιμεναρχείου Μυτιλήνης. 
γ) Τρίτη κατηγορία:
γα) Β` Λιμενικό Τμήμα Πάργας του Κεντρικού Λιμεναρ-

χείου Ηγουμενίτσας.
γβ) Β` Λιμενικό Τμήμα Κέας του Κεντρικού Λιμεναρ-

χείου Λαυρίου.
γγ) Α` Λιμενικό Τμήμα Σκοπέλου του Λιμεναρχείου 

Σκιάθου.
γδ) Α` Λιμενικό Τμήμα Θάσου του Κεντρικού Λιμεναρ-

χείου Καβάλας. 
δ) Τέταρτη κατηγορία:
δα) Α` Λιμενικό Τμήμα Αμφιλοχίας του Λιμεναρχείου 

Πρέβεζας.
δβ) Γ` Λιμενικό Τμήμα Λάρυμνας του Κεντρικού Λιμε-

ναρχείου Χαλκίδας. 

δγ) Β` Λιμενικό Τμήμα Θίσβης του Λιμεναρχείου Ιτέας.
δδ) Α` Λιμενικό Τμήμα Πόρτο Χελίου του Λιμεναρχείου 

Ναυπλίου. 
δε) Β` Λιμενικό Τμήμα Ερμιόνης του Λιμεναρχείου 

Ναυπλίου. 
στστ) Δ` Λιμενικό Τμήμα Λεωνιδίου του Λιμεναρχείου 

Ναυπλίου. 
δζ) Α` Λιμενικό Τμήμα Κυπαρισσίας του Λιμεναρχείου 

Πύλου.
ε) Πέμπτη κατηγορία:
εα) Β` Λιμενικό Τμήμα Νέων Μουδανιών του Κεντρικού 

Λιμεναρχείου Θεσσαλονίκης. 
εβ) Γ` Λιμενικό Τμήμα Σκάλας Κατερίνης του Κεντρικού 

Λιμεναρχείου Θεσσαλονίκης. 
εγ) Δ` Λιμενικό Τμήμα Πλαταμώνα του Κεντρικού Λι-

μεναρχείου Θεσσαλονίκης.
εδ) Α` Λιμενικό Τμήμα Αγιοκάμπου Λάρισας του Κε-

ντρικού Λιμεναρχείου Βόλου.
εε) Β` Λιμενικό Τμήμα Αγίας Κυριακής Τρικέρων του 

Κεντρικού Λιμεναρχείου Βόλου.
εστ) Γ` Λιμενικό Τμήμα Αμαλιάπολης του Κεντρικού 

Λιμεναρχείου Βόλου. 
εζ) Δ` Λιμενικό Τμήμα Νέου Μαρμαρά του Λιμεναρ-

χείου Ιερισσού.
εη) Α` Λιμενικό Τμήμα Κορώνης του Λιμεναρχείου 

Καλαμάτας.
εθ) Γ` Λιμενικό Τμήμα Παλαιάς Επιδαύρου του Λιμε-

ναρχείου Κορίνθου. 
ει) Β` Λιμενικό Τμήμα Αγίου Κωνσταντίνου του Λιμε-

ναρχείου Στυλίδας. 
εια) Γ` Λιμενικό Τμήμα Σκάλας Αταλάντης του Λιμε-

ναρχείου Στυλίδας.
3. Τα στελέχη του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., τα οποία τελούν στην 

κατάσταση της ενεργού υπηρεσίας, λαμβάνουν ανά 
μήνα μόρια τα οποία υπολογίζονται με κριτήριο τις κα-
τηγορίες κατάταξης των Υπηρεσιών, στις οποίες υπηρε-
τούν, ως ακολούθως:

Κατηγορία Υπηρεσίας  Μόρια ανά μήνα
1η κατηγορία  Εβδομήντα πέντε μόρια
2η κατηγορία  Εξήντα πέντε μόρια
3η κατηγορία  Πενήντα μόρια
4η κατηγορία  Τριάντα πέντε μόρια
5η κατηγορία  Τριάντα μόρια
6η κατηγορία  Είκοσι πέντε μόρια
4. Τα στελέχη του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. λαμβάνουν επιπλέον 

μόρια ανά μήνα τα οποία υπολογίζονται με βάση το 
αντικειμενικό κριτήριο της απόστασης από τον τόπο 
προτίμησής τους, ως ακολούθως:

 Απόσταση από τον  
τόπο προτίμησης Μόρια ανά μήνα 
Από 50 χλμ - 200 χλμ.  ένα μόριο 
Από 201 χλμ - 500 χλμ  τρία μόρια 
Από 501 χλμ - 700 χλμ  οκτώ μόρια 
Από 701 χλμ και άνω  δώδεκα μόρια
Ο υπολογισμός των χιλιομετρικών αποστάσεων γίνεται 

μέσω του διαδραστικού εργαλείου υπολογισμού των 
χιλιομετρικών αποστάσεων του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών. Οι θαλάσσιες αποστάσεις υπολογίζο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 629Τεύχος A’ 11/18.01.2023

νται μεταξύ των λιμένων οι οποίοι συνδέονται ακτοπλο-
ϊκά λαμβανομένης υπόψη κάθε φορά της συντομότερης 
διαδρομής. Οι θαλάσσιες αποστάσεις υπολογίζονται σε 
ναυτικά μίλια τα οποία αθροίζονται στις χιλιομετρικές 
αποστάσεις όπου αυτό απαιτείται, για τον τελικό υπο-
λογισμό της απόστασης από τον τόπο προτίμησης. Για 
τον σκοπό της παρούσας παραγράφου το ένα ναυτικό 
μίλι ισούται με τέσσερα χιλιόμετρα.

5. Τα στελέχη του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., τα οποία υπηρετούν σε 
Λιμενικά Τμήματα τα οποία στελεχώνονται με τη διαδι-
κασία η οποία προβλέπεται στην παρ. 6 του άρθρου 119 
του ν. 3079/2002, λαμβάνουν τα μόρια τα οποία αντιστοι-
χούν στις κατηγορίες κατάταξης των Λιμενικών Αρχών 
στις οποίες υπάγονται διοικητικά και τα μόρια τα οποία 
αντιστοιχούν στην απόσταση των Λιμενικών Αρχών στις 
οποίες υπάγονται διοικητικά από τον τόπο προτίμησής 
τους.

6. Τα στελέχη του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. τα οποία αποσπώνται ή 
διατίθενται λαμβάνουν τα μόρια τα οποία αντιστοιχούν 
στις κατηγορίες κατάταξης των Υπηρεσιών στις οποίες 
αποσπώνται ή διατίθενται και τα μόρια τα οποία αντι-
στοιχούν στην απόσταση της Υπηρεσίας στην οποία απο-
σπώνται ή διατίθενται από τον τόπο προτίμησής τους.

7. Τα στελέχη του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., τα οποία υπηρετούν ως 
Κυβερνήτες ή ως Μηχανικοί ή ως πλήρωμα στα πλοία ή 
στα σκάφη Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. πέραν εκείνων που ρητά κατα-
τάσσονται στη δεύτερη κατηγορία, λαμβάνουν τα μόρια 
τα οποία αντιστοιχούν στις κατηγορίες των Υπηρεσιών 
στις οποίες υπάγονται ή διατίθενται τα πλοία ή τα σκάφη 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στα οποία υπηρετούν, καθώς και τα μόρια 
τα οποία αντιστοιχούν στην απόσταση της Υπηρεσίας 
στην οποία υπάγονται ή διατίθενται τα πλοία ή τα σκάφη 
Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ. στα οποία υπηρετούν από τον τόπο προ-
τίμησής τους.

8. Τα στελέχη του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., τα οποία ευρίσκονται 
σε εκπαιδευτική άδεια μετά από αίτησή τους σύμφωνα 
με το άρθρο 9 του π.δ. 80/2015 (Α` 153), ή σε εκπαίδευ-
ση, ή σε μετεκπαίδευση, λαμβάνουν τα μόρια τα οποία 
αντιστοιχούν στην 6η κατηγορία όσον αφορά τα αντι-
κειμενικά κριτήρια του πληθυσμού της περιοχής, του 
τουριστικού χαρακτήρα της περιοχής και των μέσων με-
ταφοράς, για όσο χρόνο διαρκεί η εκπαιδευτική άδεια, 
ή η εκπαίδευση, ή η μετεκπαίδευση.

9. Τα στελέχη του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. τα οποία ευρίσκονται σε 
άδεια άνευ αποδοχών δεν λαμβάνουν τα μόρια τα οποία 
αντιστοιχούν στα αντικειμενικά κριτήρια για όσο χρόνο 
διαρκεί η άδεια άνευ αποδοχών.

10. Τα στελέχη του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., τα οποία επαναφέ-
ρονται στην ενέργεια μετά από αμετάκλητη δικαστική 
απόφαση, λαμβάνουν τα μόρια τα οποία αντιστοιχούν 
στην 6η κατηγορία όσον αφορά τα αντικειμενικά κρι-
τήρια του πληθυσμού της περιοχής, του τουριστικού 
χαρακτήρα της περιοχής και των μέσων μεταφοράς, για 

το χρονικό διάστημα στο οποίο ανατρέχει η δικαστική 
απόφαση μέχρι την επαναφορά τους.

11. Στις περιπτώσεις ίδρυσης νέας Υπηρεσίας, ή με-
τάταξης Λιμενικού Τμήματος σε άλλη τάξη Λιμενικής 
Αρχής, ή ίδρυσης Λιμενικού Τμήματος με έδρα σε από-
σταση ίση ή μεγαλύτερη των πενήντα χιλιομέτρων από 
τη Λιμενική Αρχή στην οποία υπάγεται διοικητικά, ή σε 
νησί πλην της Σαλαμίνας, στο οποίο δεν εδρεύει η Λιμε-
νική Αρχή στην οποία υπάγεται διοικητικά και το οποίο 
δεν συνδέεται με γέφυρα με την ηπειρωτική χώρα, ή με-
τάταξης Λιμενικής Αρχής σε Λιμενικό Τμήμα με έδρα σε 
απόσταση ίση ή μεγαλύτερη των πενήντα χιλιομέτρων 
από τη Λιμενική Αρχή στην οποία υπάγεται διοικητικά, 
ή σε νησί πλην της Σαλαμίνας, στο οποίο δεν εδρεύει 
η Λιμενική Αρχή στην οποία υπάγεται διοικητικά και 
το οποίο δεν συνδέεται με γέφυρα με την ηπειρωτική 
χώρα, οι Υπηρεσίες αυτές κατατάσσονται με το προε-
δρικό διάταγμα ίδρυσης ή μετάταξής τους σε μία από 
τις κατηγορίες της παρ. 1.».

2. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 
11/2021 αντικαθίσταται ως εξής: «1. Τα μόρια τα οποία 
λαμβάνονται με βάση τις κατηγορίες κατάταξης των 
Υπηρεσιών, υπολογίζονται σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 2 από την πρώτη τοποθέτηση των στελεχών του 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. σύμφωνα με όσα προβλέπονται στην παρ. 
6 του άρθρου 30 του ν. 4504/2017.».

3. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 4 του 
π.δ. 11/2021 αντικαθίσταται ως εξής: «Τα μόρια τα οποία 
αντιστοιχούν στο αντικειμενικό κριτήριο της απόστασης 
από τον τόπο προτίμησης υπολογίζονται σύμφωνα με 
την παρ. 4 του άρθρου 2 από την πρώτη τοποθέτησή 
των στελεχών του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. σύμφωνα με όσα προ-
βλέπονται στην παρ. 6 του άρθρου 30 του ν. 4504/2017 
και ανατρέχουν μέχρι και τον χρόνο που προβλέφθηκε 
για πρώτη φορά το δικαίωμα της δήλωσης του τόπου 
επιλογής.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

Αθήνα, 13 Ιανουαρίου 2023

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Ο Υπουργός 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ630 Τεύχος A’ 11/18.01.2023

*01000111801230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-01-18T11:49:51+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




